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W dniu 8 kwietnia 2025 r. na terenie Oddziału Zewnętrznego w Zabrzu odbyły się zajęcia edukacyjne dla skazanych 
seniorów dotyczące chorób wieku podeszłego i ich profilaktyki. Zajęcia przeprowadziły studentki Wydziału Nauk 
Medycznych Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach pod opieką dr hab. n. med. Ewy Romuk. Zajęcia odbyły 
się w ramach programu readaptacji społecznej realizowanego na terenie jednostki pn. ,,@kademia Pełni Życia dla 
Seniorów. Jesień Życia - Wiosna Możliwości”.

Po pierwsze profilaktyka

Podczas zajęć wykładowo – warsztatowych skazani otrzymali informacje dotyczące chorób wieku podeszłego tj. 
miażdżyca, nadciśnienie, cukrzyca, otyłość. Uczyli się także jak można im zapobiegać np. poprzez odpowiednią dietę 
czy też prowadzenie aktywnego trybu życia.  Podczas praktycznej części zajęć seniorzy mogli na chwilę wcielić się w 
lekarzy i z bliska przyjrzeć się narządom wewnętrznym człowieka. Z  pomocą studentek rozpoznawali poszczególne 
narządy i umieszczali je w  modelu anatomicznym człowieka.

Aktywność to podstawa

Przyszłe lekarki podczas zajęć zachęcały skazanych seniorów do jak najszybszego wprowadzenia korzystnych zmian w 
trybie życia, aby mogli jak najdłużej być sprawni i samodzielni w codziennym życiu. Zwróciły uwagę, aby pamiętali, że 
ruch może zastąpić wiele leków, ale żaden lek nie zastąpi ruchu.

,,Takie zajęcia przynoszą korzyść nie tylko seniorom, ale to także  istotny element edukacji studentów, który  
przygotowuje ich do wykonywania zawodu lekarza. Studenci mają okazję spotkać się w twarzą w twarz z przyszłymi 
pacjentami. Uczą się indywidualnego podejścia, rozmowy z pacjentem, a także rozwijają empatię, która jest niezbędna 
w tym zawodzie  - podkreśla dr hab. n. med. Ewa Romuk, prof. SUM. 

Edukacja - Aktywizacja - Integracja 

To trzy główne moduły programu readaptacji społecznej pn. ,,@kademia Pełni Życia dla Seniorów. Jesień Życia - 
Wiosna Możliwości”, który jest od kilku lat realizowany w Oddziale Zewnętrznym w Zabrzu.

,,Seniorzy odbywający karę uczestniczą w kilkudziesięciu godzinach zajęciach o różnej tematyce. Biorą m.in.: udział  w 
zajęciach edukacyjnych dotyczących procesów starzenia, zdrowej diety, przełamywania stereotypów i  
konstruktywnego radzenia sobie z emocjami. Ważnym elementem programu są zajęcia aktywizacyjne, podczas których 



przełamują strach i uczą się obsługiwać komputer oraz ćwiczyć procesy poznawcze np. pamięć za pomocą specjalnego 
programu. Umiejętność obsługi komputera umożliwi seniorom załatwienie wiele spraw m.in.: opłacenie rachunków, 
umówienie wizyty lekarskiej, bez koniczności wychodzenia z domu, co w przypadku wielu seniorów ma istotne 
znaczenie  – podkreśla wychowawca prowadzący zajęcia. Zdobyta wiedza i umiejętności mają zapobiegać ich 
wykluczeniu cyfrowemu i społecznemu oraz ponownemu wchodzeniu w konflikt z prawem. W ten właśnie sposób 
przygotowujemy skazanych seniorów do powrotu do społeczeństwa" – dodaje.

Istotny element resocjalizacji

Zajęcia dla skazanych w wieku senioralnym są bardzo potrzebne, gdyż w polskich zakładach karnych jak i w 
społeczeństwie z roku na rok przybywa osób w podeszłym wieku. Wiadomo, że będzie ich coraz więcej. Społeczeństwo 
starzeje się, życie się wydłuża i w wiek senioralny wkraczają skazani z wieloletnimi wyrokami. Dlatego funkcjonariusze 
Służby Więziennej wychodząc naprzeciw potrzebom seniorów, a także zmieniającej się rzeczywistości, w której będą 
funkcjonować po opuszczeniu zakładu karnego realizują zajęcia, które przygotowują ich do powrotu do społeczeństwa. 
Jest to bardzo ważne bowiem większość ,,siwych”  przestępców po odbyciu kary będzie zdana sama na siebie. Niewielu 
z nich może liczyć na wsparcie osób bliskich czy też uda się do placówek opiekuńczych. Będą musieli zmierzyć się z 
czekającą na nich  rzeczywistością za więziennym murem.   Dlatego tak ważne jest, aby byli wyposażeni w odpowiedną 
wiedzę i umiejętności, które ułatwią im poradzenie sobie z trudnościami codziennego życia oraz będą zapobiegały ich 
ponownemu wejściu w konflikt z prawem.
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